CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a criação do Programa

de roda de conversas nas escolas municipais para

prevenção de doenças mentais na infância, neste

muniícipio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal a criação do Programa de roda de conversas nas escolas

municipais para prevenção de doenças mentais na infância. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

O programa permite encorajar e envolver os alunos, mobilizando-os para

aspectos sociais e emocionais de auto cuidado ao próximo. A saúde mental

não deve ser uma preocupação apenas na vida adulta e na terceira idade, as

crianças também podem sofrer com distúrbios emocionais e nem sempre

conseguem expressar o que está acontecendo.

Os dados sobre saúde mental infantil são preocupantes. Pós pandemia no

Brasil, não há dados concretos, mas a expectativa é que incidência desses

transtornos varie entre 7 e 20% da população infantil. Existem algumas causas,

como: traumas, cobrança exagerada da família, falta de afeto, violências,

abuso sexual, uso excessivo de tecnologias e bullying/ciberbullying.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO LuizaLserto
PEREIRA:01655875809

PEREIRA:01655 Dozaos is 150107
875809 -0300'

PROT-CMI 2442/2024
14/05/2024 - 15:31
IND 1358/2024